
恒生銀行副董事長兼行政總裁
梁高美懿女士表示： 「恒生很榮幸獲
頒 『香港環保卓越計劃』的金獎。獎
項為我們帶來很大鼓勵，亦推動我們
在業務經營、員工參與、社會項目繼
續努力，與各界一起實踐環保。」

鼓勵綠色營運
恒生於去年的環保措施包括把總

行大廈的風冷式空調系統改為水冷式
空調系統，令每年減少約 190 萬度電
，並減少排放超過1,700噸二氧化碳。
所有恒生自動櫃員機的發光二極體照
明系統亦改為納米反光板照明系統，
令每年減少約33萬度電，降低能源消
耗達33%。

為減少使用紙張，恒生鼓勵客戶
及股東選用電子月結單及電子投資通

知書及年報，去年共減少使用超過
1 千 8 百萬張紙，相等於減少砍伐 1,
100棵樹。

宣揚綠色意識
透過內部通訊和舉辦各種環保活

動，該行向員工及其家人宣揚環保訊
息，包括舉辦了多個研討會，邀請專
家為員工分享低碳生活及樹木保育的
心得。該行鼓勵員工積極參與環保義
工活動，如清潔海灘、植樹、除草護
林等。

建設綠色社區
恒生於2007年與長春社合作，在

雲南興建沼氣廁所，以推廣再生能源
。現時該行已於內地興建了1,100個沼
氣廁所，當地每年可減少砍伐2,750噸
柴和每年減少 13,750 噸二氧化碳的排
放。

恒生與香港工業總會攜手舉辦
「恒生珠三角環保大獎」，嘉許及獎

勵在華南地區營運的製造商提升環保
表現。

▲恒生義工早前於龍鼓洲清除了共330公斤廢物，並把
廢物分類。

▲恒生銀行副董事長兼行政總裁梁高美懿女士（右）在
香港特別行政區行政長官曾蔭權（左）手中，接過 「香港環
保卓越計劃」 金獎。

▲

恒生支持由地球之友舉辦的 「救照」 熄燈行動及世界
自然基金會舉辦的 「地球一小時」 ，響應節能減排。

恒生銀行一直致力
減少經營業務時對環境
帶來的負面影響，並憑藉
其出色的環保表現，於
「香港環保卓越計劃」 中
榮獲金獎。
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內儲兩種貨幣 須分兩地增值

簡訊簡訊訊訊簡

最高 29 ℃
最低 24 ℃

天 晴

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
驟雨
雷暴
密雲
驟雨
密雲
多雲
有雨
多雲
驟雨
雷暴
多雲
多雲
有雨

預測
有雨
密雲
有雨
驟雨
多雲
有雨

最低
24
24
20
18
20
19
20
20
20
25
23
12
15

最低
21
18
16
18
6

17

最高
30
30
25
26
27
27
24
28
27
34
33
23
25

最高
24
24
21
26
20
20

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧

烏魯木齊
銀 川

呼和浩特
南 寧

預測
雷暴
雷暴
雷暴
驟雨
驟雨
多雲
多雲
多雲
驟雨
天晴
明朗
驟雨
驟雨

預測
天晴
多雲
天晴
多雲
驟雨
驟雨

最低
27
25
26
14
10
14
10
24
11
20
9

12
13

最低
10
7

15
11
13
24

最高
32
33
34
19
18
22
17
35
13
32
18
20
19

最高
26
22
28
25
21
29

港深兩地關係愈趨密切，根據保安局數字，去年平
均每日有四十六萬人次跨界往返深港兩地，市民對兩種
貨幣的使用愈來愈普遍，但現時八達通只能在深圳十多
間快餐店及免稅店使用；而深圳居民使用的深圳通，亦
不能與八達通互通。

八達通行政總裁陳碧鏵透露，計劃在本年底推出一
張深港可互通的智能卡，將八達通與深圳通功能 「二合
為一」，方便經常來往深港兩地的市民。

兩貨幣系統 「獨立」 運作
陳碧鏵表示，新卡晶片將會內藏港幣與人民幣兩個

銀包，分別儲值兩種貨幣，市民在港消費時扣除港幣，
而在深圳消費時則扣除人民幣。新卡適用於現時八達通
及深圳通網絡，日後市民可透過新卡，在深圳乘搭公共
交通公具、地鐵及於現時指定便利店、超級市場和藥店
消費。

不過新卡內兩種貨幣系統卻是 「獨立」運作，互不
相通。陳碧鏵說，新卡使用初期只會接受現金增值，而
且港幣及人民幣需分開在兩地增值。至於兩種貨幣亦不
能互相兌換使用，因此市民日後使用新卡，仍需帶人民
幣過關增值。市民如要查詢交易紀錄或餘額，亦需分開
在兩地各自查詢。

陳碧鏵透露，目前已和深圳通就新卡名稱、卡面設
計等方面達成共識，新卡不會以個人八達通形式發售，
卡上不會有任何個人資料。為方便市民查詢，卡上將印
上兩地客戶服務熱線；至於新卡按金費用、發行量、遇

上交易問題，例如 「扣錯錢」應如何追討、壞卡退換等
細節，雙方仍在商討。

陳碧鏵說，新卡是配合港深兩地 「先行先試」的原
則，未必能夠一步到位，未來會繼續改良新卡技術，包
括研究是否擴大新卡銷售點、使用範圍、客戶服務、營
運方面等問題。 「如果新卡有任何問題，希望可以有一
個 『鏈』去處理，例如在銷售點可以查閱兩地使用資料
等，但這些涉及營運、技術方面等因素，需作更詳細考
慮。」八達通於一九九七年推出初期共發行三百萬張卡
，在三個月內售罄。

對於新卡會否被內地不法分子利用，陳碧鏵說，新
卡系統安全是重要考慮因素。 「現時兩地沒有一個互通

的系統，在這方面可以保障……另一方面，卡上沒有個
人資料，因為私隱方面是很重要、需要保護的一環。」
她表示，八達通推出多年，沒有出現盜版卡情況，相信
只要做好保安系統，可防止被不法分子利用。

初期先發行成人卡款
至於新卡會否像現時八達通一樣分為成人、小童、

長者等多種卡款，陳碧鏵稱，暫時只會發行一種卡款，
初步以八達通成人卡款作參考。因此新卡推出初期，不
能像現時八達通享有學生或長者乘車優惠；而現時一
些屋苑使用八達通作辨識系統出入，新卡同樣不能做
到。

港深兩用八達通年底推出
本港八達通與深圳通合作研發的 「一卡

兩地通」 ，最快可於今年底推出市面，屆時
新卡晶片內將分別儲值港幣與人民幣，市民
可透過新卡在深港兩地消費；不過新卡內港
幣與人民幣系統 「零接觸」 ，兩種貨幣需分
開在兩地增值，而且不能互相兌換使用，市
民日後若要使用新卡，仍需帶人民幣過關增
值。

本報記者 黃俊鋒

2萬人錯搭東鐵線頭等被罰
港鐵將在東鐵線火炭站進行試驗計劃，在

月台頭等車廂位置設立巨型裝置，明確提示頭
等核准器的位置，並透過中英文，提醒市民若
乘搭頭等車廂，必須用八達通繳付頭等車費或
另外購票。

港鐵表示，若計劃成效良好，將會在今年
稍後，陸續推廣至東鐵線其他車站。由○八年
至今年首季，東鐵線有二萬二千二百零二名乘
客，因未能出示有效頭等車票，每人被罰款五
百元附加費，為港鐵帶來一千一百多萬元收
入。

署理運輸及房屋局局長邱誠武表示，五百
元附加費沿用超過十年，港鐵曾在兩鐵合併時
考慮有關附加費水平，認為水平恰當，並有適
當的阻嚇作用。

【本報訊】港鐵將於下月十六日開始，停辦鐵路貨
運業務。運輸及房屋局稱，由於市場對跨境鐵路貨運的
需求極微，鐵路貨運的發展空間有限，為了善用資源決
定停辦。不過有議員質疑港鐵事前未有諮詢業界意見，
擔心停運後沒有其他途徑替代。

署理運輸及房屋局局長邱誠武昨日指出，過去十年
鐵路貨運量萎縮超過八成，鐵路貨運佔整體貨運量比率
，近年亦不斷下跌。在二○○八年及二○○九年，分別
有十萬九千及八萬四千公噸貨物經鐵路貨運進出香港，
分別只佔所有進出香港貨物百分之零點零四及零點零三
，以及佔來往香港及內地貨運量百分之零點零八及零點
零六。

邱誠武說，若以標準貨櫃單位計算，港鐵去年總體
鐵路運送量只有九千八百七十五個標準貨櫃單位，平均
每月只有約八百個。現時港鐵貨運每日運載量，只有約
二十三個標準貨櫃單位，主要是因為鐵路貨運在靈活性
、時間及成本，競爭力都不及公路或水路運輸模式。他
表示，考慮到貨量不斷減少，市場對跨境鐵路貨運的需
求極微，鐵路貨運的發展空間有限，為了善用資源，港
鐵公司決定下月十六日開始，停辦貨運業務。

立法會進出口界議員黃定光質疑港鐵決定停辦前，
未有諮詢業界意見，建議港鐵押後停辦鐵路貨運的時間
。工聯會議員黃國健說，市場上對鐵路貨運仍有需求，
擔心停運後沒有其他途徑取代。

櫃員機快完成裝鍵盤遮罩
署理財經事務及庫務局局長梁鳳儀昨日表

示，全港銀行的櫃員機會於本月底前，完成安
裝鍵盤遮罩。當局並正與銀行界積極研究，在
提款卡引入晶片，因為現時提款卡磁帶較易被
盜取資料。

滙豐銀行在尖東的一部櫃員機，上月懷疑
被騙徒用膠紙貼上讀卡器，盜取客戶提款卡資
料，最少十二名客戶損失近三十萬元。在昨日
的立法會會議上，多名議員批評金融管理局，
事發後四日才對外公布，實在太遲。

梁鳳儀回應稱，當時已立即採取適當措施
，包括停止使用該櫃員機，由於銀行要翻查閉
路電視，金管局在清楚了解事件始末後才公布
事件，她認為用四日處理事件是恰當的。

她又稱，公眾教育更為重要，部分銀行會
在櫃員機貼提示，提醒市民按密碼時要用手遮
掩。

【本報訊】政府推行強積金至今將近十年，惟計劃
成效存疑。平等機會委員會主席林煥光批評，老年人士
和低收入人士並不能單靠強積金應付退休生活，建議政
府應檢討現時的強積金計劃，研究其他退休保障的可行
性，以免日益老化的香港社會墜入貧富懸殊的巨大鴻溝
中。強積金半自由行將於明年推出，署理財經事務及庫
務局局長梁鳳儀認為，市場收費將有下調壓力。

林煥光昨日出席一個午餐會時形容，強積金雖是世
界銀行退休保障三大支柱政策之一，同時卻是一條偏弱
的支柱。他指出，僱主及僱員的強制供款數目太少，而
強積金管理費及其他的有關收費卻偏高，單靠強積金顯

然並不足以應付退休生活，尤其是對老年人士和低收入
人士而言。他說，強積金不能保障家務料理者及低收入
人士，而這類人士大多數是婦女，加上最近的全球金融
危機顯示，個人強積金戶口未來的投資收益是難以預計
的，認為強積金計劃只為退休提供最低限度的保障，建
議政府應檢討現時的強積金計劃。

另外，梁鳳儀昨日在立法會上表示，已見到強積金
管理費下調，現時各類強積金計劃的收費比率，由三年
前平均二點零八個百分點，降至一點九二個百分點，相
信將來實施強積金半自由行後，收費水平會更低，政府
不會強制為強積金收費設立上限。

◀八達通行政
總裁陳碧鏵透
露，計劃在年
底推出深港可
互通智能卡

本報攝

【本報訊】警務處向立法會提交的文件中透露，警
方由○七年至○九年間，因涉及不同類別不當行為而須
接受紀律處分的警務人員共有三百九十五人，當中六十
三人被革職，其餘人員受到正式警誡至降職等不同程度
的紀律處分。警務處強調，會嚴正懲處違規警務人員，
並制定指引以確立警隊形象，增強市民信心。

警務處提交立法會文件表示，去年底推出行為指確
立警隊人員不論在當值或休班時，均須堅守行為操守，
並已設立一套《公務人員（紀律）規例》；警方強調，
會以嚴肅公正的態度，調查和處理每一宗涉嫌違紀個案
。被確定違紀的警務人員會依據不同案情而有不同處分
等，若行為涉及觸犯刑事罪行，更有機會被刑事檢控。

林煥光促檢討強積金計劃

【本報訊】市民日後安坐家中亦能知道八達通交易
紀錄。八達通將於下月推出八達通PC閱卡器，市民只
要利用閱卡器連接電腦，即可透過八達通網站查閱八達
通餘額及交易紀錄。新服務更加入特別設計，令視障人
士亦可查閱八達通紀錄。

八達通行政總裁陳碧鏵說，將於下月推出八達通
PC閱卡器，售價二百一十八元，於八達通網上商店發

售。市民日後只需將閱卡器連接電腦，便可透過八達通
網站，查閱八達通餘額及最近十次的交易紀錄，無需像
現時只在港鐵車站才能查閱。

她表示，閱卡器同時加入配合視障人士使用的設計
，視障人士可利用讀屏軟件，在八達通網站內查閱八達
通紀錄，是市面首個供視障人士查閱八達通紀錄的服務
。她透露，閱卡器研發費用超過一百萬元。

PC閱卡器可查交易紀錄

港鐵停辦鐵路貨運
議員不滿欠缺諮詢

400警員行為不當被處分

▲林煥光指強積金計劃只為市民退休提供最低限度保障，建
議政府作出檢討 （資料圖片）

Google無回應 吳斌發怒
【本報訊】私隱專員吳斌批評互聯網搜尋器

Google，未有在限期前簽署承諾書，交出透過街景拍攝
車錯誤收集的個人資料。他說，除非 Google 迅速採取
補救措施，否則他考慮把事件升級，對 Google 採取更
強硬行動。

吳斌昨日發表聲明稱，本月十九日向 Google 發出
一份承諾書，內容主要是他前一天與 Google 香港代表
會面時曾提議的，並要求 Google 在本月二十四日即本
周一前簽署承諾書，但 Google 完全沒有理會有關要求
，截至昨日，他仍無收到對方的口頭或書面回應。

吳斌表示，對 Google 缺乏誠意的態度感到失望與
驚愕，認為這不像 Google 那樣享負盛名的國際機構所
採取的態度。


